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Abstrakt

Agaricales, russulales and their application in school practise

Agaricales and Russulales mushrooms have recently been evaluated from the

locality of Čeřovka hill in the vicinity of Jičín town. The locality is also briefly

characterized climatologicaly, geologicaly and biologicaly; short history of mycology,

origin of mushrooms, systematics and taxonomy are also discussed .

Methodology is based on both - i. e. macro- and microphotography (complete

specimens and sporas). Every-week sampling enabled a study on fungi abundance,

seasonality and diversity. Basic characteristics of each taxa are enclosed like a

distribution maps. Two working hypothesis are introduced: The first occurrences of

Agaricales and Russulales mushrooms in southern slopes of the locality and the

differenet diversity in northern and southern slopes.

Didactic part is divided into four parts - suggestion of natural trail, a key for

mushroom species distinguishing, creating of personal collection and medical help in

cases of poisoning. The school programm is established for secondary schools.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám výskytem pečárkotvarých a holubinkotvarých

stopkovýtrusých hub na vybrané lokalitě lesopark Čeřovka v rámci katastru města

Jičína.

Teoretická část této práce je zaměřena na historii mykologie, vznik houbových

organismů, obecnou charakteristiku hub a jejich systematické členění, dále pak

rozmnožování a podrobnější charakteristiky oddělení Basidiomycota.

Samotná lokalita je charakterizována klimaticky, geologicky, a stručně také

faunisticky a floristicky. Metodika zpracování nálezů druhů hub je založena na

fotografiích celých jedinců, porovnání donesených jedinců s atlasy a také na

elektronové mikroskopii výtrusů. U jednotlivých taxonů jsou uvedeny základní

charakteristiky, četnost, doba a mapy výskytu.

V rámci studia pečárkotvarých a holubinkotvarých jsem si stanovila dvě pracovní

hypotézy. V první hypotéze předpokládám první výskyty těchto hub nejdříve na jižní

straně. Druhá hypotéza předpokládá severní stranu jako vlhčí s větší druhovou

diverzitou.

Didaktická část je především zaměřena na naučnou stezku, práci s klíčem

k určování holubinek, které se vyskytují v dané lokalitě, vytvoření vlastní sbírky a

poskytování první pomoci při otravách. Je zde i uvedeno propojení s rámcovým

vzdělávacím programem pro gymnázia.
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A Odborná mvkologická část

1 Historie

Původ latinského označení mycota (mycetes) je datován až do starého Řecka, kdy

byl slovem mykos pojmenován žampion. Ve svých dílech o zmíněném zástupci píše

otec botaniky Teofrast (3.-4. stol. př. n. 1). Tento řecký učenec se zabýval spíše

velkými jedlými houbami (žampion, smrž či lanýž). Od slova mykos byl odvozen i

název pro nauku o houbách, nebo-li mykologii. Pojmenování říše Fungi, je však

odvozeno od podstatného jména fungus, pocházejícího z latiny.

Zmínky o houbách nalezneme i u antických učenců z l .stol našeho letopočtu např.

Dioscoreos a Plinius. Píší o velkých zástupcích a zabývají se i jejich vlastnostmi.

Dioscoreos popsal léčebné účinky choroše modřínového na žaludeční nevolnosti a

střevní choroby. Plinius starší měl první snahy o třídění hub. Jeho systematika byla

jednoduchá a zahrnovala pouze dvě skupiny a to jedlé a nejedlé.

Ve středověku nalezneme jen malý zlomek údajů. Houby byly určitě používány jak

k přípravě chutných jídel chudiny, tak i jako smrtící nástroj travičů.

Období renesance je na studie velice bohaté. Rostl zájem o vědu, hlavně studium

botaniky se stává intenzivnějším. Byly zachovány malované herbáře s důkladnými

studiemi a popisy. Velký průlom vytvořil vynikající rakouský botanik Clusius (16. -

17.stol.), který popsal přes 100 druhů. Své dílo opatřil dokonalými kresbami (na svou

dobu).

Obr. 1: Příklady aztéckých figurek (převzato z http://www.botany.hawaii.edu)
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Zmínky o houbách nalezneme i v ranných rukopisech z Ameriky ze 16. a 17.stol.

Dochovaly se popisy o rituálech zaniklé kultury Mayů a Aztéků, kde byly používány

kloboukaté halucinogenní houby. Vyobrazení těchto zástupců bylo dochováno na

stěnách starých chrámů. Jejich původ byl považován za božský. Také zde bylo

dochováno několik kamenných figurek (obr.l).

V Čukotské zápolární oblasti byly objeveny kresby na skalách, kde byly vyobrazeny

muchomůrky podobající se lidským postavám (mj. muchomůrky byly na Dálném

východě důležitým platidlem). Na Skandinávském poloostrově používali muchomůrky

před bojem, kvůli jejich povzbuzujícím a halucinogenním účinkům. (Halucigenním

účinkům červených muchomůrek se připisuje i zrod laponské legendy o Santa

Klausovi).

O původu, rozmnožování a kam vlastně houby zařadit se vedly různé spekulace.

V roce 1727 dokonce francouzský botanik Vaillant uvedl, že houby jsou vyrobeny

ďáblem. Některé houby, které se často nalézají v kruzích (čarodějných kruzích), byly

vysvětleny nočními tanci čarodějnic na těchto místech.

Micheli, italský vědec, roku 1729 objevil u kloboukatých hub výtrusy. Tyto výtrusy

označil jako semena a určil je jako způsob rozmnožování. Mycelium popsal

francouzský botanik René Joachim Henri Dutrochet. Do této doby se podhoubí

považovalo za samostatný rod hub (tzv. byssus).

Velký průlom v zařazení učinil Carl Linné, který tyto organismy zařadil do

rostlinné říše pod pojem tajnosnubné. Pod tento název zařadil všechny rostliny, které

nemají květy a rozmnožují se výtrusy. Skupinu houbových organismů C. Linné

považoval za zmatek, v němž není žádný systém, dokonce o ní napsal v díle

Systematika přírody (rok 1735): „Fungorum ordo chaos est", řád hub je chaotický.

Zlom nastal v 19.stol, kdy vědci odhalili, že houby způsobují mnoho závažných

chorob a tím i velké škody na úrodě. O vytvoření systematiky se postaral především E.
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M. Fries Jeho systematika již zahrnovala i četné mikroskopické druhy a byla shrnuta v

díle Systema mycologicum (1820-1822). Na systematice se podílel spolu sním

holandský lékař H. Persoon a jejich práce byla základem v oboru mykologie. E. M.

Fries je dokonce nazýván otcem mykologie.

Stěžejní prací v mykologii se však stalo velice obsáhlé souborné dílo italského

mykologa P. A. Saccarda. V jeho 25dílném díle bylo latinsky popsáno 80 tis. druhů,

všech do té doby známých.

Dnešní systematice se velice přiblížil Anton de Bary, který se zabýval převážně

výzkumem parazitických druhů (snětí, rzí, plísní bramborovou atd.)

Zmínky o houbách z našeho území jsou již v českém středověkém písemnictví.

Nalezneme zde spoustu úryvků o použití. Houby byly rozšířeny do všech vrstev

obyvatelstva. Hlavní zájem je soustředěn na jedlé zástupce, které nalézáme v různých

herbářích. V kulinářském umění byly velice oblíbeny. Venkovský lid je dokonce

nazýval maso z lesa nebo i maso chudých. Potravinový kodex upravující veřejný prodej

hub byl již uzákoněn v Rakousku-Uhersku, byly zde i popsány základní druhy, které

jsou povoleny k prodeji.

V 19. stol se u nás objevuje veliký zájem o studium mykologie. Nejvýznamnějším

mykologem této doby byl A. J. Corda. Byl také velice významným paleontologem,

bohužel zahynul velmi mladý při expedici do Mexika. Mezi dalšími průkopníky je třeba

zmínit jméno přírodovědce J. V. Krombholze a botanika F. M. Opize. První české

názvosloví vydal ve svém díle Všeobecný rostlinopis J. S. Presl, kde popisuje 200

zástupců.

Důležitou osobou české mykologie byl botanik Jan Bezděk (1858-1915), který

získal své základní vědomosti na učitelském ústavu v Soběslavi. Tyto vědomosti

rozšiřoval neustálým studiem. Byl světově uznávaným znalcem velkých hub. Mezi jeho

studenty patřil i moravský mykolog Jan Macek, který je autorem prvního českého

určovacího klíče, tedy spíše příručky, Český houbař.
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Na jeho dílo navázala další velká osobnost české mykologie, František Smotlacha

(1884-1956). Svou dizertační práci zaměřil na monografie českých hub hřibovitých

(1911). V roce 1919 začal vydávat spolu s B. Němcem první český odborný

mykologický list s názvem Časopis československých houbařů. V roce 1921 zakládají


[…]


řádkového elektronového mikroskopu. Přestože v několika případech došlo použitím

tzv. „vysokého" vakua k částečným deformacím několika spor, většina studovaného
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materiálu poskytla netradiční 3D zobrazení výtrusů. Metoda se osvědčila zejména u

ryzců a holubinek, u kterých existuje výrazná ornamentace výtrusů.

Didaktická část je zaměřena především na naučnou stezku. K naučné stezce mě

přivedlo vyplnění dotazníků žáků Lepařova gymnázia. Dotazník vyplnilo 21 žáků

z různých tříd v rámci biologického semináře, kteří byli již seznámeni s houbovými

organismy v rámci osnov.

Z vyplněného dotazníku vyplynulo, že systém jim činil drobné problémy, které se

projevily občasným vynecháním některého oddělení. Jako nejčastější příklad lupenité

houby byla uvedena muchomůrka červená - 7krát (celkem uvedli 5 odlišných zástupců)

a u rourkatých hub převažoval hřib satan - 7krát (celkem žáci napsali 9 různých

zástupců).

Dále měli studenti uvést příklad jedlé, nejedlé, jedovaté a smrtelně jedovaté

zástupce. Nejčastější odpovědi byly u houby jedlé - křemenáč osikový (5 z 21), nejedlé

- hřib satan (8 z 21), jedovaté-muchomůrka červená (10 z 21) a smrtelně jedovatá -

muchomůrka zelená (16 z 21). Chráněného zástupce neznalo 15 studentů, což se mi

zdá jako vysoké číslo a 4 uvedli lišku, která se vyskytovala v minulých letech velice

vzácně, ale chráněna není.

Informace o houbových organismech, které dostali ve škole považuje 14 studentů za

dostačující. Velký zájem projevili studenti o naučnou stezku (19 z 21) a v průměru by

byli ochotni ujít 10,3 km. Aby tato stezka obsahovala geologické informace by chtělo

17 studentů a 18 by si přálo najít si svou vlastní zkamenělinu či minerál.

Z tohoto dotazníku tedy vyplynulo, že studenti mají velký zájem dozvídat se

informace v terénu a získané poznatky mít možnost vyzkoušet v praxi. Na základě

vyhodnocení dotazníku byla vypracována naučná stezka, která byla se studenty

vyzkoušena. Po absolvování vybrané trasy a vypracování pracovních listů dali žáci

najevo kladné ohlasy.

- 131 -

Pracovní list 1 byl vypracován ve škole. Největší problém bylo vypracování otázky

č.6 - tvary klobouků, které mnohým přišli velice podobné. Největší oblibu měla otázka

č.8, kde studenti popisovali vlastního zástupce, kterého si předem vybrali. Pracovní list

2 byl vypracován v terénu. Při vyplňování si žáci uvědomili, že nezáleží jen na tom, jak

houba vypadá (i když to je nejdůležitější), ale i na stanovišti, kde se vyskytuje, což je

jedním z důležitých znaků při určování.

Při určování zástupce, kterého si nejprve vybrali, si museli všímat i vůně a různých

zvláštností (barva mléka, barevné zabarvení při poranění, lámavost lupenů aj ). Provedli

jsme i barevnou zkoušku u holubinky trávozelené a namodralé. Činidlo (FeS04) jsem

sebou nesla sama a před zraky studentů jsem provedla chemickou reakci. Sebou jsem

měla klíč k určování holubinek, jenž jsem sama sestavila (str. 123). Zkusili jsme se

studenty houby usušit, což se povedlo a dali jsme je s popisem do papírových krabiček.

Velký úspěch mělo hledání minerálů na Želváku, kde nejčastěji nalézali chalcedony,

acháty a karneoly. Po cestě jsme určovali kytky a stromy. Některé bylo nutno určit až

dodatečně dle atlasu. V rámci přednášky, která předcházela naučné stezce, byly

vysvětleny druhy otrav hub a první pomoci při podezření na otravu.

Tabulka č.8: Výskyt zástupců dle geografické pozice

Tabulka výskytu jednotlivých zástupců dle geografické pozice

Severní strana Jižní strana Severní i jižní strana

kržatka zimní čirůvka májovka helmovka narůžovělá
křehutka vodomilná holubinka hlínožlutá helmovka ředkvičková
muchomůrka stroupkatá muchomůrka žlutoolivová holubinka celokrajná
muchomůrka šedivka pečárka ovčí holubinka chromová
penízovka sametonohá penízovka vřetenonohá holubinka mandlová
pohárovka obecná polnička polokulovitá holubinka namodralá
ryzec zelenající ryzec dubový holubinka trávozelená
strmělka mlženka špička kolovitá muchomůrka růžovka
tmavobělka krátkonohá špička obecná pečárka lesní

pečárka zápašná
penízovka ocasatá
pýchavka palicovitá
ryzec peprný
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Závěr

Sběr pečárkotvarých a holubinkotvarých probíhal od května 2008 do června 2009

v pravidelném intervalu jednoho týdne. Podařilo se zjistit 32 druhů z 12 čeledí, i přes

nepříznivé extrémně suché počasí v roce 2008.

Z předem dvou stanovených hypotéz se potvrdila pouze první, kdy byl opravdu

výskyt holubinkotvarých a pečárkotvarých dříve na jižním svahu. Druhá hypotéza o

vyšší diverzitě na svahu severním se nepotvrdila. Výskyt odlišných druhů na obou

svazích byl 9.

Didaktika byla převážně zaměřena na naučnou stezku, která měla u studentů velký

úspěch. Tato stezka nebyla zaměřena jen na mykologii, ale i na geologii. V rámci této

stezky měla třída možnost vyzkoušet si práci s klíčem k určování holubinek, který jim

byl předběžně sestaven.

Bylo zjištěno, že stále více studentů by mělo zájem o získávání zkušeností v praxi a

propojení získaných informací z různých předmětů v terénu.
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