Posudek vedoucího diplomové práce Veroniky KOŠŤÁKOVÉ: „Pečárkotvaré, holubinkotvaré a jejich využití ve školní praxi“ Vedoucí: Doc. PhDr. Petr Dostál, CSc.

Mykologicky zaměřené téma diplomové práce je v rámci studia učitelství jen výjimečné, což vyplývá z poměrně vyšší obtížnosti jeho odborného zpracování, menší dostupnosti přírodního materiálu i z omezenějších možností jeho uplatnění v didaktické aplikaci. Je proto potřeba ocenit, že se diplomantce podařilo vhodně skloubit biologickou složku práce s její pedagogickou stránkou, a to i přesto, že se jedná o velmi malý výsek z učiva botaniky jak na základní škole, tak i na gymnáziích. Z tohoto důvodu je proto také v textu posílena část mykologicky odborná doplněná kompletními snímky výtrusů pořízenými technikou elektronového řádkovacího mikroskopu.

Předložený text diplomové práce má celkový rozsah 137 stran a je doplněn řadou fotografií zjištěných druhů hub, mikrofotografiemi výtrusů i mapkami oblastí navržených exkurzních lokalit. Je rozdělen do tří základních oddílů, z nichž první (Odborná mykologická část) pojednává o historii mykologie, evoluci houbových organismů, jejich biologii i systematice. Dále se pak již podrobněji věnuje sledovaných taxonomickým jednotkám. Následný druhý oddíl (Vlastní sběr) je věnován oblasti, kde byl sběr realizován (jeho charakteristika klimatická, geologická a biologická), metodice vlastního sběru, získávání výtrusného prachu i metodice práce s elektronovým řádkovacím mikroskopem. Dále jsou uvedeny všechny nalezené druhy s vlastní fotografickou dokumentací a s cennými mikrofotografiemi výtrusů jednotlivých druhů. Tato část zahrnuje i mapky s vyznačením výskytu jednotlivých čeledí. Poslední třetí část (Didaktická část) je poměrně stručná a spíše naznačuje, jak je možné téma využít ve školní praxi. Vytýčené naučné stezky se zúčastnilo 19 žáků z gymnázia v Jičíně, k dispozici měly předem připravené pracovní listy. Tato část je ještě doplněna námětem na zhotovování houbových preparátů a kapitolou věnovanou otravám hub a jejich prevencí. Některé výsledky mykologické i didaktické problematiky jsou rozebrány v kapitole „Diskuse“ a shrnuty v „Závěru“.

K práci mám následující připomínky, které mají především povahu formální a proto nijak nesnižují celkovou kvalitu elaborátu:

- titulní strana i strany s prohlášením a poděkováním se zpravidla nečíslují, i když se do celkového počtu stran se zahrnují
- u jednotlivých mikrofotografií by bylo vhodné uvést i druh houby, z kterého jsou výtrusy (označení „výtrusy“ moc neříká, i když jsou fotografie přiřazeny k patřičnému textu)
- v diskuzi při obhajobě by diplomantka měla přesněji vymežit, jaký byl její osobní podíl na přípravě a pořízení mikrofotografií elektronovým mikroskopem
- úvod didaktické části práce mohl být poněkud podrobněji rozveden
- na začátku postrádám jasně stanovené cíle práce; diplomantka by je měla formulovat alespoň při obhajobě
- vidí diplomantka nějaké možnosti, jak dále využít pořízené a jistě velmi cenné mikrofotografie elektronovým řádkovacím mikroskopem?

Závěrem mohu konstatovat, že se jedná celkově o diplomovou práci na velmi dobré obsahově odborné, didaktické (i když v menším rozsahu) i formální úrovni. Autorka prokázala schopnost stanovit si problém, zvolit vhodnou metodiku jeho řešení, pracovat v laboratoři i v terénu, využívat literární prameny, zorganizovat a vést náročnou organizační formu exkurze. Rámcově se jí tak podařilo splnit všechny vytýčené cíle. I přes některé uvedené připomínky, které mají však charakter především formální, doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji

- v ý b o r n ě -

V Praze dne 27. července 2009